(1) Leo XIII, Encycl. *De servitutis abolitione*. 20 Nov. 1890.—(2) Suavi Ecclesiae influxui omnino tribuendum, servitutem in Europa esse deletam et ipsis legibus interdictam. In novissimo codice civili hispano art. 1583 habet: «Puede contractarse esta clase de servicio (de criados y trabajadores asalariados) sin tiempo fijo, por cierto tiempo, ó para una obra determinada. *El arrendamiento hecho por toda la vida es nulo.*»—(3) Encycl. *In plurimis*.—(4) Encycl. *De servitutis abolitione*.

»tiae. Itaque bona spe nitimur fore, ut Christus Dominus permotus charitate et precibus filiorum, qui veritatis lucem acceperunt, revelatione divinitatis suae etiam miserrimam illam humani generis partem illiustret, eamque a superstitionis coeno et aerumnosa conditione, in qua tamdiu abjecta et neglecta jacet, eripiat (1).»

ARTICULUS III.

De modis acquirendi dominium praecipue de contractibus.

71. Modus acquirendi dominium dicitur quilibet titulus seu causa ex se idonea ad dominium conferendum. Alii sunt modi naturales, eo quod oriantur ex jure naturae, aut jure gentium sintque apud omnes gentes usitati. Alii sunt civiles, eo quod oriantur solum ex jure civili, et non sint apud omnes gentes usitati. Modi naturales sunt undecim: nempe occupatio, nativitas, alluvio, specificatio, confusio, permixtio, accessio, aedificatio, plantatio, fructuum perceptio, traditio. Modi civiles acquirendi dominium bonorum fortunae sunt octo nempe: Praescriptio seu usucapio, donatio, haereditas, legatum, fideicommissum, bonorum possessio, acquisitio per arrogantiam et contractus. Non agemus speciatim de omnibus, nam aliqui solo nomine declarantur et satis in Theologia morali explicantur. Solum dicemus aliqua de iis, quae scholastica disquisitione utile est constabilire.

THESIS X.

Domino diligenter inquisito et non comparente, non est obligatio dandi rem inventam pauperibus.

72. Nota. I. Certum est, res inventas et apprehensas, si nullius sint, jure naturae et gentium fieri primi occupantis: «Quod enim nullius est (2) id ratione naturali occupanti conceditur.» Approbat etiam jus hispanum (3). Sed quaestio est de rebus inventis quae

(1) Leo XIII, Encycl. *De servitutis abolitione*.—(2) Leg. 3, ff. de *acquirendo dominio*.—(3) Art. 610. Novis. cod. «Se adquieren por la ocupación los bienes apropiables por su naturaleza que carecen de dueño, como los animales que son objeto de la caza y pesca, el tesoro oculto y las cosas muebles abandonadas.»

sunt a domino amissae et necdum derelictae adeoque adhuc dominum habent licet ignotum, utrum si adhibita sufficienti inquisitione dominus non compareat, possit inventor licet dives rem retinere? Dicitur adhibita sufficienti inquisitione seu diligenter inquisito domino, nam ipsa aequitas naturalis postulat, ut pro rebus alienis eam quisque diligentiam habeat, quam pro rebus suis alias vellet habere; nemo autem est qui non velit, si rem amisit, eam ab inventore sibi restitui, ac proinde inventorem obligari ad dominum rei inventae quaerendum (1). Idem exigit charitas, quae praecipit alterius damnum cavere, quantum sine proprio incommodo fieri valet; idem justitia, nam qui rem alterius inventam detinet, veluti in suam suscipit custodiam, quare tenetur inquirere dominum ut illi eandem restituat; secus debuisset rem ubi inventa erat relinquere et non occupare.